
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2016-CPL/CMGOBJETO: 
Contratação de empresa para aquisição de calçados adequados 
para compor os uniformes dos servidores civis empregados nas 
Residências Ofi ciais do Governador do Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos, cuja abertura dar-se-á às 10h00min, (Brasília), 
do dia 19/07/2016, através do site: www.comprasnet.gov.
br.PREGOEIRO: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - MAJ 
PMORÇAMENTO:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315000 33.90.30 0101000000 Estadual

ORDENADOR: César Maurício de Abreu Mello - TEN CEL PMObs.: 
Os interessados poderão retirar o edital no www.comprasnet.
gov.br ou no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo 983455

R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO do cargo em 
comissão de Integrantes de Comissão Permanente de PAD, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de julho de 2016.
II. nomear PAULO EDUARDO VAZ BENTES para exercer o cargo 
em comissão de Integrantes de Comissão Permanente de PAD, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 970/2016-CCG DE 7 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/263807,
R E S O L V E:
exonerar CAROLINO OLEGÁRIO CHAVES do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 971/2016-CCG DE 7 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/270017,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA do cargo em 
comissão de Diretor de Planejamento, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 1º de julho de 2016.
II. nomear LUCIANA CORRÊA DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Planejamento, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 972/2016-CCG DE 7 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/270017,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIANA CORRÊA DE SOUSA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, a contar de 1º de julho de 2016.
II. nomear LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 973/2016-CCG DE 7 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/270043,
R E S O L V E:
I. exonerar JEFFERSON JHONATAN OLIVEIRA PAIVA do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 11 de julho de 2016.

II. nomear VICTOR DE ALMEIDA FONSECA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 11 de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 974/2016-CCG DE 7 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/269885,
R E S O L V E:
I. exonerar WELLINGTON RODRIGUES DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 11 de julho de 2016.
II. nomear GEOVANE NERY MACHADO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 11 de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 975/2016-CCG DE 7 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2016/256671 e 
261021,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSE MARY OLIVEIRA LIMA DA COSTA do cargo 
em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
II. nomear EVELLYN FONSECA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 983844

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159/2016 - CMG, 06 DE JULHO DE 2016O 
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, 
e.CONSIDERANDO:  o Processo nº 393/2016-CMG, 
datado de 04/07/2016RESOLVE:I - Conceder de acordo com 
as bases legais vig entes, diárias aos policiais militares abaixo 
mencionados, por terem seguido viagem para o município de 
Maracanã/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 30342 GILBERTO DA SILVA 
DRAGO JÚNIOR 5832985/1 749.352.832-

20

29 a 
30/06/16

1,5 
(completa)

CB PM RG 32588 ALEXANDRE ACÁCIO GOMES 
FRANCO 54193049/1 661.178.012-

20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de julho de 2016HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 983549

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 407/2016-PGE.G. Belém, 06 de julho de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, no uso das suas 

atribuições legais...

RESOLVE:

CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 ½ 

diárias ao Procurador-Geral do Estado, Antonio Saboia de Melo 

Neto, id. Funcional 5807174/1, para reunião com o Dr. Ophir 

Filgueiras Cavalcante Júnior, nos dias 07 a 09.07.2016.

Local de origem: Belém/PA

Local de destino: Brasília /DF

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

LORENA DE PAULA REGO SALMAN

Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso

Protocolo 983635

FÉRIAS
.

Portaria nº 406/2016-PGE.G. Belém, 05 de julho de 2016

AUTORIZAR a Procuradora do Estado FABIOLA DE MELO SIEMS, 

id. funcional 5703107/2, a se afastar de suas funções no período 

de 29.06 a 08.07.2016, para gozo de residual de férias referente 

ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela Portaria nº 

462/2015-PGE.G., de 07.07.2015.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO

Procurador-Geral do Estado
Protocolo 983630


